### COROLLARIA Præctica.

**COROLL. I.** Materia quæ per *Eme-*  
*tica* egeritur, multiplex est: siquidem  
educitur, 10. *Saliva copiosa*. 20. *Na-*  
*rium Mucus*; unde quoque patescit mi-  
rabilis *Vomitorium* effectus in iis qui,  
ex *Lue Venerea*, *Muco teterimo* in-  
festantur. 30. *Faucium & Oesophagi*  
*Liquor*; hinc *Emetica* sunt optima Re-  
media ad *Suppurationes istarum Par-*  
*tium* detergendas. 40. *Gastricus Li-*  
*quor*. 50. *Lienaris Liquor*: itaque si  
*Lien* occupetur materie quadam len-  
tiori, tunc, incipiente malo, dum nem-  
pe materia mobilis est, *Emetica* val-  
de prosunt. 60. *Omenti Liquor Oleo-*  
*fus*; qui vero, ut dicit **MALPIGHII**  
(a), in hunc usum colligitur & con-  
servatur in *Omento*, scilicet ut *Bilem*  
*Humoresque ceteros*, ex nimio **Cor-**  
**poris** motu acrimoniam concipientes,  
contemperet: ceterum hoc *Liquidum*,  
si nimium abundet, ac *Bilem* nimis  
tenacem reddat, facile *Vomitorio* edu-  
citur. 70. *Mesentericus Liquor*. 80.  
He-

(a) *Tract. de Omento*, &c. pag. 44. ad 46.  
Edit. Lond.

Hepaticus Liquidor; nullum enim est Medicamentum quod in Hepar certius agat, quam *Emeticum*. 90. Pancreaticus Liquor. 100. Intestinorum Materies ex dictis Liquidis coagmentata.

**COROLL. II.** Nullum promptius est Remedium [ excepta Paracentesi ], in Ascite sanabili; nihil enim ita prompte Abdominis extravasata evacuat: hinc etiam Veteres, ut & Recentiores, semper coacti sunt tale violentum Remedium tunc adhibere; siquidem optima sunt huic Morbo quæcunque spasmos inducunt.

**COROLL. III.** Non datur præstantius Medicamentum ad *Apostemata* Pulmonum, Pleuræ, Mediastini, Diaphragmatis, Hepatis, omniumque Viscerum Abdominalium, si modo matura sint, rumpenda [a].

**COROLL. IV.** *Vomitoria* valde conferunt ad tollendas *Obstructiones* totius Corporis, præsertim si adsint in Infimo Ventre; itaque ad solvenda *impacta* & *stagnantia*, nec non ad *vim expellentem* augendam, optima sunt.

P 5 CO-

(a) Hic tamen cauto maxime opus est. Confer STROTHER, *Pharmacop. Pract.* pag. 3. & 12.

**COROLL. V.** In innumeris ergo Morbis, tam *acutis*, quam *chronicis*, hæc Medicamenta profunt.

**COROLL. VI.** Emetica periculosissima sunt cunctis hominibus *plethoricis* ( nam sæpenumero Apoplexiā aut Hæmoptoē in iis producunt ); ut & omnibus *phthisicis*; diathesi *hæmoptoeca* laborantibus; *calculosis* omnibus; [ Mictus enim Cruentus inde sequitur, ob nimiam frictionem & attritum si-  
ve Renum, sive Vesicæ, sive Hepatis in Calculum, unde quidem lœdun-  
tur Vasa circumiacentia); tum omni-  
bus qui *skirrho*, ( *cancro*, vel *inflam-  
matione contraindicante* ) laborant;  
nec non *apoplectisantibus* a nimia copia  
Sanguinis; tandem omnibus *Viscera  
corrupta* habentibus.

**COROLL. VII.** In *plethoricis* & *acutis* Morbis, quoties Vomitus excitandus est, præmitti debet *Vena-sectio*.

**COROLL. VIII.** Iis quibus materies aliqua *minus mobilis* hæret in parte quadam, vel abscondita est in intimis Viscerum penetralibus, si Vomitus excitandus sit, ante *Vomitorium*, pro-  
pinentur Incidentia, Lubricantia, La-  
xantia, & Irritantia: hoc autem ut par est observato, quam plurimi Morbi curari possunt.

**COROLL. IX.** Ventriculi contentis,  
per

per primum aut secundum Vomitorio-  
nis actum, expressis, semper opus est  
*Diluentibus, Lubricantibus, ac Laxan-  
tibus*; aliter enim doloris & anxieta-  
tis multum excitatur.

**COROLL. X.** *Hypercatharsis* in Vo-  
mitu (quæ proprie *Hyperemesis*, vel  
*Hyperemetos*, dicitur) semper & sedu-  
lo præcavenda est; siquidem a nullis  
Medicamentis facilius oritur, quam a  
*Vomitoriis*. Quum autem subsequitur,  
sifti potest, 10. Remediis *Antispasmo-  
dicis*; scilicet, *Diluentibus, Laxanti-  
bus*, & *Anodynis* sive impetum sisten-  
tibus: ut *Aqua calida hausta, Succo  
Glycyrrhizæ, Opio*, nec non *Vincu-  
lis brachiis & cruribus injectis*. 20. *Aro-  
meticis variis*: ati sunt omnes Confe-  
ctiones *Alexipharmacæ*, nempe, *Dia-  
scordium, Theriaca, Mithridatium,*  
*omnia Philonia, &c.* hæc enim mo-  
tum Humorum a centro ad periphe-  
riam determinant; nam, ope *Vomito-  
rii*, constringuntur periphæriæ *Vasa*,  
unde quidem *Liquida* versus centrum  
moveri coguntur. 30. Si fiat *Hyperca-  
tharsis* a laxatis *Vasis* & flaccido *Ven-  
triculo*, tunc *Austa & Acida* requi-  
runtur: ut *Myva Cydoniorum*, satis  
larga dosi, v. gr., ad lib. ss, assum-  
pta; nec non *Radix Tormentillæ*,  
vel *Bistortæ, Cortex Peruvianus*,

P 6 Ma-

Mala Aurantia , &c. 40. *Spiritus fermentati* etiam valde profund , dummodo larga satis dosi propincentur , ut ad 3 v : si autem æger hisce assuefactus fuerit , tum dosis adhuc augenda est . [a]

CA-

[a] De *Vomitoriis* , eorumque usu , & abusu , adhuc consuli merentur complures Practici , imprimisque sequentes ; nimirum , [1] JOANN. HEURNIUS , *Method. ad Prax. Medic. Lib. II. Cap. xxi. integr. pag. m. 208* ; [2] ANGELUSSALA , *Ternar. Hemeticor. seu Hemetolog. p.m. 490. & sequ.* [3] VALENTIN. ANDR. MOLLENBROCCIUSS , *Medull. totius Prax. Medic. Aphoristic. Lib. II. Cap. xviii. integr. p.m. 331* ; [4] THOM-  
VVILLIS , *Pharmaceutic. Rational. Part. I. Sect. II. integr.* (5) TH. SYDENHAM , pag. 36. 57. 58. 59. 73. 74. 86. 121. 145. 146. 159. 160. 208. 310. 370. 447. 489. 392. 493. 496. 592. 593. 597. *Edit. in 8. Lugd. Bat. ann. 1726* : [6] GEORG. PHILIPP. NENTER , *Fundament. Medicin. Theoretico-Practic. Tom. I. Tab. iv. pag. 254. & seq.* ; [7] MICH. ALBERTI , *Introduct. in Prax. Medic. seu Therap. Medic. &c. Sect. II. Cap. I. integr. pag. 27* ; (8) JOANN. JUNCKER , *Conspic. Therap. General. Tab. II. integr. pag. 21. & seq.* [9] FRIDER. HOFFMANNUS. *Medicin. Rational. Systematic. Tom. III. Sect. II. Cap. V. §. 2. integr. pag. m. 478. & seq.* [10] ADR. HELVETIUS , *Traité des Maladies, &c. Tom. I. pag. m. 247. & sequent* ; [11] EDUARD. STROTHER , *Pharmacop. Practic. Cap. I. integr. denique (12) clariss. AUCTOR*

C A P U T XI.

*De Diureticis.*

I. **U**RINÆ excretio semper fit per Urethram, in quam ex Vesica fluit: ex Ureteribus autem in Vesicam stillat, nullaque in hanc alia datur via; quod quidem patet. 10. Quoniam *dysuria* laborantes, ob calculum Ureteribus impactum, nullam prorsus Urinam in Vesica observantur habere: 20. Quia si vivo animali, aperto Abdomine, uterque Ureter vinculo ligetur, deinde Vesica emulgeatur, & Abdomen consuatur, tunc animal, ex Urinæ suppressione, certissime postea morietur, ne guttula quidem una ad Vesicam deveniente. Porro quicquid, per Ureteres, in Vesicam ingreditur, id fluit ex Pelvi, quæ nihil aliud est quam Ureterum expansio; jam vero in Pelvum venit ex Papillarum Ramis, qui ab innumeris

noster, *Institut. Medic.* §. 1202. ad 1203; item *Anchorism. de cognosc. & curand. Morb.* §. 605. N. 10. §. 634. 650. 759. 1026. 1237. N. 3. §. 2244. 1245. 1246. 1489; & *Mater. Medic.* pag. 216. 217. 222. 231. 232. 276. 208. 209. 256. *Edit. Lugd. Batav.*

meris Canalibus Renalibus oriuntur,  
ut MALPIGHUS & RUY SCHIUS de-  
monstraverunt: omnes autem isti Ca-  
nales, exiguarum Glandularum Re-  
nalium Emissaria sunt; & quicquid  
urinosi in his hæret, id omne ex Ar-  
teriarum Emulgentium Ramis deri-  
vatur.

2. Ex dictis ergo patet, *Diuretica*  
sola esse Remedia, (manente via  
extra Corpus aperta) quæ copiam se-  
cernendi Liquidi in hisce Glandulis  
augent: hoc vero quinque modis fie-  
ri potest, & consequenter *Diuretica*  
quintuplicia dantur; nempe, (1)  
*Diuretica* sunt ea, quorum ope Vasa  
arteriosa Renalia, & eorum latera-  
lia, laxantur, sicut integra & insta-  
ta maneat Sanguinis constitutio. (2)  
*Diureticum* est, quicquid solvit, sive  
diluit, plus solito; porro *Sanguis sol-*  
*vi* dicitur, quando partes ejus sphæ-  
ricæ in minores rediguntur: Sangui-  
ne autem ita constituto, facile secre-  
tio hæc augetur laxatis Vasis Rena-  
libus; imo Vasa ista semper aliis la-  
xiora sunt, i. e., minorem resisten-  
tiæ influenti Liquido præbent, quam  
alia quælibet Vasa in Corpore no-  
strio; utpote quæ in patulam Pelvim  
hiant. (3) *Diuretica* sunt, 10. Quæ-  
cunque Sanguinem, eundem manen-  
tem,

tem , ad Vasa , eadem quoque manentia , majori velocitate applicant : 20. Quæcunque Sanguinem dilutum & solutum , ad Vasa laxata & dilatata , majori velocitate , applicant . Sunt igitur Medicamenta secundi generis supradicti , dupli nomine *Diuretica* ; illa vero tertii generis , triplici nomine . [4] *Diuretica* sunt , quæ fluxum Sanguinis ad Renes magis quam ad alias Corporis partes determinant , nihil mutato in Vasis , nec in Liquidis , nec in Velocitate Motus . (5) *Diuretica* tandem sunt illa , quæ Vasa in contractiones secretorias stimulant .

3. Ad has igitur quinque Classes reduci possunt *Diuretica* . Priusquam vero de his sigillatim agamus , consideranda est ipsa *Urina* : quæ quidem constat , 10. Ex Potulentis ; & hæc pars aquosa est : 20. Ex partibus quibusdam *Chyli* ; hæc vero cruda est : 30. Ex aqua Sanguinis ; hæc autem est cocta : 40. Ex partibus Solidorum nostri Corporis , per vim vitæ , abra- forum & attritorum , nec non Fluidorum , diuturna circulatione , eo usque solutorum ut acria fiant ; & hæc est ordinario *rubra* , *pauca* , *oleosa* , *acris* , & *terrestris* : 50. Ex partibus Morbo- sis ; hæc vero *crassa* & *varia* omni- mode excernitur . Pro diversa igitur  
hac

352 P. III. CL. II. CAP. XI.  
hac Urina, *Diuretica* quoque variari  
debent.

4. Jam sequuntur *Diureticorum Clas-*  
*ses*; quæ vero sunt quinque.

I. Classis continet omnia *Decocta*,  
*Emulstiones*, & *Olea*, quæ, tum ex  
Vegetabilibus, tum ex Animalibus,  
sub titulo *Laxantium* & *Emollientium*,  
superius recensita sunt; ut *Decocta*  
*Parietaræ*, *Malvæ*, *Mercurialis*; *O-*  
*lea Amygdalarum dulcium*, *Olivarum*,  
*Nucum Juglandium*, aliaque similia;  
*Terebinthina*, &c. Verum ista cum re-  
gimine administranda sunt, ut ad Re-  
nes determinentur: ideoque 10. Sumi-  
debent *vacuo* *Ventriculo*, aere *frigi-*  
*dusculo*, motu *leni* *subsequente*: 20.  
Injicienda sunt forma *clysmatis*, ut  
partes illas foveant & emollient; hæc  
autem sic administrata, quandoque,  
ceteris Remediis frustra tentatis, mi-  
rifice profund: 30. Renibus etiam ap-  
plicari debent forma *balnei*, & *formen-*  
*ti*; siquidem experientia docet, homi-  
nes *balneis* *Pectore* tenus inditos co-  
piosam Urinam reddere. Ceterum u-  
sus *Diureticorum* hujuscce Classis tan-  
tus est, ut iis primus detur locus;  
quippe si obstructio adsit, hæc illam  
non augent, ut Stimulantia; sed, Va-  
sa laxando, eam tollunt. Ad hanc  
etiam Classem pertinent illa quæ *A-*  
*cre*,

ere, quod spasmus excitat, corrigit, aut expellunt, qualemque sit istud Acre; sic Infantibus, suppressione Urinæ ab acescente Lacte laborantibus, Terrestria, ut & Alcalia fixa, ac volatile, plurimum prosunt, nec non Hystericis.

H. Classis complectitur ea omnia quæ Sanguinem solvunt & diluunt. Porro unicum dumtaxat novimus Diluens, nimirum, Aquam; cetera quippe quæ diluunt, id faciunt quatenus Aquam admixtam habent. Solventia vero duplia sunt; scilicet, vel ea quæ Liquido Sanguineo ingesta, moleculas ejus dissolvunt & dividunt, sese interponendo; vel ea quæ, motum majorem excitando, Vasorum attritum augent, atque sic comminutionem Sanguinis promovent, ideoque sunt vel Salina fidentia & penetrantia, vel Stimulantia. Ad hanc ergo Classem spectant, 10. Aquosa; ut sunt omnes Aquæ Minerale, Serum Latetis, Lac ebutyratum, Infusiones Theæ & Caffè, Cerevisia tenuis, &c. quæ quidem omnia huc referuntur quatenus Aquam continent. 20. Salina cuncta nobis nota, nullo excepto; ut (1) Sales quicunque Alcalini fixi, & volatiles: (2) Sales omnes Ammoniaci, qui ex Spiritu acido volatile

tili

tili & Sale alcalino volatili concreverunt : (3) Sales Compositi fixi , ex Alcalino fixo quocunque eum Acidio quovis [ excepto Vegetabili fermentato ] parati ; qui vero quo subtiliores & acriores extant , eo meliores sunt : (4) Saponacea , ex Alcalinis cum Oleo quolibet facta . Huc autem pertinent omnes Sales Volatiles Oleosi : talis est *Offa HELMONIIANA* , quæ quidem a gran. vi ad 3 j dari solet ; ( hæc vero constat ex Sale quocunque Alcalino Volatili non oleoso , v. gr. , ex Spiritu Alcalino Salis Ammoniaci meracissimo , cui superaffunditur , in Vase vitro cylindrico , æqualis fere copia Alcoholis Vini purissimi ; quo facto , ea parte qua superficies horum Liquorum se contingunt , mox fit coagulum ; tunc autem si concutias , illico , in formam glebæ , coagulantur (a) ambo Spiritus : ) atque sic talis Sal Oleosus brevi obtinetur ; ad quem vero præparandum *STARKEYANA* methodo , ( scilicet affundendo Oleum Terebinthinæ æthereum Sali cuidam fixo Alcalino fortissimo purissimoque , & ad

(a) Confer *HELMONT. Tract. de Lishiaſi* , Cap. 3. Sect. 5. item & *BOERHAAVE. Element. Chemiae* , Tom. II. Process. cxxxii. pag. m. 234.

&c ad summum ignem fuso atque liquefacto, &c. ut fiat (a) *Sapo STARKEVANUS* vocatus, ) menses aliquot requiruntur: Huc etiam spectant Sapones fixi dicti; qualis conficitur ex Sale Tartari cum Oleo Olivarum aut Terebinthinae diu cocto: (5) Animalium Salinæ partes; ut eorum Succi Salini, v. gr., Succus recens Ostreorum marinorum, Succus ex Mytilis marinis & Canceris expressus, atque Succus Milepedum, qui Borraginis saporem refert: [6] Succi Vegetabiles earum Plantarum e quibus parum Olei, sed multum Salis Essentialis, ope Chemiae educitur; ut est Opium, quod vero, ea de causa, inter Diuretica numeratur; ita & Succi Petroselini, Acetosæ, Funariæ, Chærefolii, Eryngii, &c. quærum Sales alii ad Tartarum, alii ad Nitrum, magis accedunt.

III. Classis includit quatuor diversa Medicamentorum genera; quælia sunt, 10. *Acria omnia* quæ Vasa, imprimisque Renalia, stimulant: inter hæc autem præcipuum locum obtinent Insecta quædam; ut Apes, Cicadæ, Formicæ, Cantharides, Millepedes;

[a] Vide STARKEV., Pyrotechn. atque BOERHAAVE, ubi supra, Process. lxxiv. pag. 163. & 164.

pedes ; quæ vero Sanguinem etiam solvunt , ejusque motum accelerant , & febrem quasi artificialem excitant .

20. *Salina cuncta* quæ Sanguinem solvunt , simul & velocitatem ejus adaugent . Huc porro maxime pertinet unum & alterum *Salis* genus , quale novimus ex *Succino* , & *Vegetabilibus* , elicitum ; *Sal* autem *Succini* est species *Salis Volatilis Acidi rectificati* , & antecellit omnes alios , si detur ad ♂ j. cum regimine .

30. *Sales* omnes *Alcalini fixi* , & *volatiles* , sine discrimine .

40. *Calor & Motus Corporis* moderatus , absque sudore .

IV. Classis continet *Diuretica* nonnulla quasi *specifica* : talia vero sunt *Aromatica quædam balsamica* , h. e. , *Sale subtili cum Oleo involvente constantia* ut *Crocus* , *Rhabarbarum* , *Asparagus* , *Cassia fistula recens* . *Nux Moschata* , *Juniperus* , *Terebinthina* , *Balsama nativa omnia* , &c. hæc enim assumpta *Urinæ copiam adaugent* , quin & hujus qualitates omnes , ut *colorem* , *odorem* , & *saporem immutant* ; ita quippe *Crocus* & *Rhabarbarum* ipsi *colorem flammeum inducent* ; *Cassia* , in parva dosi sumpta , *viridem ei dat colorem* , in majori *copia* , *fuscum* , & in majori adhuc *atrum* ; sic etiam *Asparagus Urinæ fœ-*

fœtorem tribuit; *Terebinthina* vero  
violaceum ipsi conciliat odorem [a].  
Ceterum ejusmodi mutationis reliquis  
Liquidis nostris nunquam accidunt;  
unde eit quod hæc Diuretica *specifi-  
ca* vacare soleamus.

V. Classis complectitur ea, quorum  
effectus circa *Renes* & *Vesicam* præci-  
pue & magis sensibiliter se produnt;  
uti sunt *Cantharides*, a quibus assump-  
ptis calor in Lumbis oritur, nec non  
urinæ stillicidium, sive stranguria.  
Huc etiam referenda sunt *Insecta* su-  
perius memorata; ut & *Cerevisia* in  
non assuetis; sic etiam *Lac* acescens  
aut vappescens stranguriam excitat.  
Tandem omnia Diuretica acria & sol-  
ventia huc pertinent.

### COROLLARIA Practica.

**COROLL. I.** Quali describuntur ordi-  
ne, tali præscribi debent, ad Uri-  
nam ciendam, *Diuretica*; h.e., sem-  
per a prima Classe incipiendum est,  
deinde vero ad reliquas successive pro-  
gredi oportet.

CO-

[a] Ita quoque *Balsamum Copayba* Uri-  
nam sapore manifeste amaro imbuit, teste  
*FULLERO*, *Pharmacop. Extempor. Reform.*  
de *Mist. Balsam.* pag. m. 233.

**COROLL. II.** In Morbi Acutis locus est tantummodo *tribus* harum Classium; nempe, Laxantibus, Diluentibus, & Acre temperantibus.

**COROLL. III.** In Morbis Chronicis, si per Renes materies morbosa expellenda sit, primo vasa laxanda sunt, dein solvendus & diluendus est Sanguis, tum danda sunt Accelerantia, tandemque Stimulantia.

**COROLL. IV.** Hac via magis expurgatur Sanguis, quam omni per Alum evacuatione; siquidem Diuretica in ipsum Sanguinem agunt, non autem Purgantia quaecunque; idcirco per illa Remedia, in Morbis violentis, Medicus qui ad singula ut par est attendit, crisi salutarem saepenumero procurare potest, absque notabilis Corporis perturbatione. Præterea Renes sunt optimum depuratorium Sanguinis; quoniam crassiores hujuscce Liquidu partes per eos transire possunt.

**COROLL. V.** Diversæ dantur Urinæ interceptæ species, & quidem tot, quot sunt enumeratae Diureticorum Classes: unde sequitur diversas etiam esse debere medendi Methodos. Jam vero variaz sunt Urinæ interceptæ Causæ; scilicet, 1o. Constrictio Viarum Urinariarum: 2o. Obstructio earumdem

dem a Calculo, aut ab alia quadam  
materie: 30. Siccitas illarum nimia,  
Liquidique defectus; qui vero vel ab  
acrimonia oritur, ut in Morbis acu-  
tis; vel a nimia Fluidorum crassitie  
eorumque lentore; ut in sedentariis  
hominibus, accidit; vel tandem ex  
eo quod Liquida in alias partes ni-  
mis deriventur: 40. Denique partium  
Renalium Paralyis; hæc autem ca-  
rationem vix admittit.

CA-

## C A P U T XII.

## De Sudoriferis.

1. **S**udoriferum [ Græcis οὐρανὸν διέτομον ] vocatur illud omne Medicamentum, cuius vi mador sensibilis per Cutim exhalat, & consequenter quicquid per eam Cutis partem quæ Fistulis Sudori dicatis donatur, Liquida sensibiliter expellit. Hæ porro Fistulæ sunt vel Emissaria Glandularum Subcutanearum, vel minima Vasa ex Arteriis Lymphaticis exorta, vel earum ultimi fines.

2. Inde igitur patet, materiem Sudoris ab Arterioso Sanguine derivati, non autem excrementitium Humorem esse, ( ut vulgo putatur ) sed Liquorem omnino necessarium ad flexibilitatem nostræ Machinæ conservandam: ut enim Corpus flexible maneat, plurima debent esse inter partes illud componentes interstitia, *Pori* vocata; ne vero Pori isti, concretione partium Solidarum, evanescerent, unde Corpus inflexible evaderet, Naturæ Author *Liquidum SANCTORIUM* dictum, perpetuo per hosce Poros

Poros effluere constituit : hoc autem Liquidum est ipsa *Sudoris* materies ; atque pars mobilissima , subtilissima , & Nervis amicissima , quamdiu in statu naturali versatur ; nec magis e Corpore debet educi quam ipse Sanguis , nisi ab alicujus Morbi natura corrumpatur : & quidem ipse Sudor nunquam in statu sano Corpori suboritur ; verum simul ac applicatur Corpori aliqua causa , quæ inter Vasa & Fluida contenta æquilibrium tollit , ita ut vis Liquidorum resistentiam Vasorum exsuperet , simul & Functio quædam nimis augeatur , tum demum Sudor se manifestat . *Sudor* igitur semper indicat *Corpus agrotare* ; & hoc ægrotare perseverabit , donec causa Sudorem excitans dimoveatur , ejusque corrigantur effectus .

3. *Sudoris* itaque materies , quæ quidem in statu naturali sub nomine *Perspirationis Insensibilis* exit , est valde blanda , & summopere ab Urina differt : *Sudor* vero *sensibilis* , si multum urgeatur , ad Urinæ naturam prope accedit ; quandoque crassus , oleosus , & foetidus est , imo nonnunquam fere sanguinem evadit , ut in Bajulis nonnullis videre est , quorum Sudor ex illaris linteamina , Sanguinis ad instar , aliquando inficit .

Q

4. Sæ

4. Sudor autem, non secus ac Diuresis, quinque modis promovetur; nempe, 10. Emissaria laxando, omnibus Liquidis iisdem manentibus. 20. Sanguinem diluendo & solvendo: Jam vero Sanguis dilutus dicitur, quum ejus pars subtilior & tenuior partem rubram excedit; solutusque vocatur, quando moleculæ rubræ resolvuntur in istas sex minores ex quibus constant, [ ut alibi \* dictum est. ] 30. Applicando ( $\alpha$ ) Sanguinem eundem manentem, ad Emissaria eadem quoque manentia, majori velocitate: ( $\beta$ ) Sanguinem solutum & dilutum, ad laxata Emissaria, accelerata velocitate; quo in casu Sudor ingens suboritur. 40. Sanguinem ad extrema Corporis determinando: unde quicquid mutat cursum Sanguinis ab interioribus versus exteriora, Sudorem, derivando, excitabit; ut Animi Pathemata. 50. Spasmos in villis ultimis Glandularum Subcutanearum excitando.

5. Sudorifera variari debent, pro diversa materiæ evacuandæ natura. Sudor enim est multiplex, & fit, 10. Ex aquosa Potulentorum parte: 20. Ex crudo Chylo; hinc etiam omnibus iis qui debilia

\* Prolegom. Cap. V. §. I. pag. 37.

bilia habent Viscera, eo tempore quo Chylus misceri debet cum Sanguine, Sudor prorumpere solet; ut in Phthifis, & nonnunquam in Puerperis lactantibus, observatur: 8o. Ex Sanguine cocto; maxime vero in obesis hominibus, quibus in dies imminuit Insensibilis Perspiratio, propter pinguedinem Vasa obstipantem; verum iidem etiam in dies plus sudant. 4o. Ex Sanguine nimis dissoluto, & Vasis nimium contritis, producitur Sudor rubescens, pinguis, acer, terrestris, & salinus, adeo ut ipsi Cuti quasi infixus adhæreat. TACHENIUS accepit Lixivium illud in quo sordida Indusia fuerant macerata & lota; tum hoc Lixivium (ex Sale alcalino solo constans) distillavit, indeque Salem habuit Sali Urinæ distillatæ similem, (non tamen ita foetentem) (a). Sic etiam in Equorum Sudore deterso maxima copia Salis Volatilis invenitur (b). Hic autem Sudor plerumque erumpit, ubi Sanguis violenter admodum per Vasa sua movetur; ideoque in iis qui multum defatigantur observari potest. 5o. Sudor est aliquando morbosus; & hic maxime va-

Q 2 rius

[a] Vide TACHEN. Hippocr. Chym. Cap. 12. pag. m. 54.

[b] IDEM, ibid. pag. 55.

364 P. III. CL. II. CAP. XII.  
rius est: interdum enim plane aquo-  
fus existit, ut in Puerperis & Phthisi-  
cisis, in quorum Sudore vix odor,  
color, aut sapor observantur; adeo ut  
videatur esse pars Sanguinis dilutissi-  
ma: nonnunquam autem est viscosissi-  
mus, flavissimus, ruber: quandoque  
vero maxime foetet; qualis est Sudor  
Peste laborantium, qui ægros a morbo  
liberat.

6. Jam sequuntur *Sudoriferorum Clas-  
ses*; quæ vero sunt quatuor.

I. Classis continet ea omnia quæ Va-  
sa laxant; suntque vel interna, vel  
externa. Porro *interna Sudorifera La-  
xantia* sunt omnia illa quæ memoran-  
tur inter *Diuretica*, iis exceptis quæ  
specifice Renibus famulantur; sic A-  
qua calida, Melle edulcorata, Sudo-  
rem copiosum excitat, ira quoque,  
in Febribus ardentibus, Decoctum  
Hordei, vel simile quid, egregium est  
*Sudoriferum*, quia Vasa constricta re-  
laxat. Huc pertinent etiam *spasmodum*  
*Vasorum tollentia*, sive *Demulcentia*  
& acrimoniam temperantia; sicut O-  
pium, Oculi Cancrorum, & Absor-  
bentia terrestria. Jam vero *externa*  
*Laxantia* sunt, 10. Frictiones omnes,  
20. Vapores quicunque tepidi, & im-  
primis aquosi. Huc etiam pertinent  
Balnea; verum ista *Corpus* nimis pre-  
munt,

munt, unde saepe suboritur animi deliquium. Huc referri quoque debent Inunctiones per olea blanda, pinguedines, medullas, &c. quæ Cutim laxam & mollem efficiunt: licet per se Sudorem potius fstant; quemadmodum patet ex antiquis Athletis, qui ante certamen oleo Corpus suum inungebant, scilicet ut Artus mobiles redderent; Sudor enim hoc pacto prohibitus erat. Huc denique spectat Corporis Lotio per Aquam saponeam.

Ceterum usus horum Sudoriferorum convenit, 10. In omni Morbo oriundo ex maximo frigore; quod quidem externam Cutim & Pulmones maximo laedit, eorum Vasa rigida reddens, & Fluida coagulans. 20. In Morbo quolibet ubi *sordes*, *crustæ ulcerosæ*, aut *morbosæ quævis*, *scabies*, *ulcera*, *elephantiasis* vel *lepra* Cuti adhærent. 30. Ubi Emissariorum *spasmus* adeat; qui vero cognosci potest ex siccitate & duritie Cutis. 40. Quotiescumque ab *Acri* quodam externe impasto Morbus accidit; ideoque cum Pestis sit de natura Veneni externe applicati, ad eam profligandam hæc *Sudorifera* plurimum conferunt. 50. In Morbis acutissimis, ubi ad interna Viscera ve-

Q 3 hemen-

hementer tendit Sanguis, ut in Variolis; in quibus autem SYDENHAM provocationem Sudoris per Cardiaca & Sudorifera fortiora merito damnat (a): verum hac prima Sudoriferorum Classe feliciter tunc utuntur Medici, (ut & ipse clariss. AUCTOR noster (b);) quin etiam dubitari potest, an non Sudoris provocatio Sudoriferis hisce tentata, plurimum valeret in Morbis Inflammatoriis quibusunque curandis.

II. Classis complectitur *dissolventia* & *diluentia* Sanguinem, quæ recensentur in secunda *Diureticorum* Classe: porro summum Diluens est *Aqua*, cuius facultas augetur per calorem; hinc *Aqua calida maximum est Sudoriferum*. Nonnulla autem *Solventia* dantur quæ Liquida immediate solvunt; horumque unicum dumtaxat in Acutis tutum est, scilicet, *Nitrum*, ejusque præparata: alia vero disponunt Vasa ut in Liquidum agant, idemque dissolvant; sic *Acetum*, *Melle edulcoratum* & in *Aqua dilutum*,

[a] Præsertim pag. 139. 144. 145. 148. 149. 355. 363. 364. 390. & 391. Edit. Lugd. Batav. ann. 1726.

[b] Confer BOERHAAVE, *Aphorism.* §. 1399. N. 3. & §. 1402. nec non *Mater. Medic.* pag. m. 240, & 241.

tum optimum est Sudoriferum in Acutis : ex. gr.

Rx. *Aceti*,

*Mellis ana* ʒ i;

*Macis* q. s.

Diluantur in *Aqua* ʒ xii, vel xiv.  
Sumat æger, instar Theæ aut Caffè,  
& in Lecto Sudorem expectet.

Hoc est remedium HIPPOCRATICUM . Acetum autem simplex , modice sumptum , non coagulat Sanguinem , nec ulla Acida fermentata diluta (a).

III. Classis cum tertia Diureticorum congruit , exceptis tantum iis quæ Liquida determinant ad Renes : ideo quæcumque fervida assumpta , ut & *Aromatica calida* , *Opiata* , nec non *Motus vehemens* , hic maxime Sudorifera sunt.

IV. Classis includit ea quæ Liquores ad exteriorem Corporis habitum determinant ; uti sunt , 10. Omnia quæ externa laxant . 20. Quæ diluunt , solvunt , & versus externa movent . 30. Quæ pressionem Aeris externam minuunt . 40. Quæ vim Cordis , sive hujus ictus quoad numerum & robur , adaugent : hinc igitur omnia Cardia-

Q 4

ca

[a] Vide supra Prolegom. Cap. IX. pag. 104. ut & Part. II. Cap. VII. pag. 207.

ea sunt Sudorifera ; ut Vinum Rheananum , Succus Citri recens , Aroma ta penetrantia , Sales Volatiles , &c.  
 50. Quæ externe stimulant ; ut *Arcia* quæcunque Cuti applicata : qualia sunt Acetum , & Zingiber , quod quidem subtile & penetrantissimum est , multumque laudatur ab HELMONTIO (a) .  
 60. Denique possunt his accenserit ea quæ Motum impeditum in internis re stituunt ; sic , ex. gr. , Respirationem impeditam restituunt Animi Pathemata .

Ceterum , quæ de Sudoriforis Spec ificis prædicantur , ea pro nugis ha benda sunt ; hæc enim omnia tum demum Sudorifera evadunt , quando Corpus ad Sudorem dispositum est , alioquin nihil præstant : ita quippe Theriaca , licet ad ȝ j sumatur , nisi Corpus ad Sudorem dispositum sit , exsiccat solummodo , Sudorem vero non ciebit : neque quidem ullum unquam Medicamentum Sudores Spec ifice movet , sed ea quæ istud præstare putantur , hoc agunt solummodo , vel 10. quatenus materiam ad Sudorem suppeditant ; aut 20. quatenus impedimentum Sudoris auferunt ; vel 30. quatenus

[a] In Tract. cui titulus est , TARTA RUS NON IN POTU , Seft. 9.

tenus ad Corporis peripheriam Sanguinem determinant. Ceterum, inter hæc Specifica ab AUCTORIBUS recententur nonnulla; qualia sunt, *Terra Sigillata*, *Folia Scordii*, *Asclepiadis*, &c. nec non *Lapis Bezoar*, *Pedra del Porco* (a), & *Lapis de Goa*, qui ex Lapide Bezoar, *Ambra*, & *Tragacantha* constat (b); deinde *Trochisci de Viperis*, &c. AUCTOR vero te-

Q 5 sta-

[a] *Lapidum* horum historiam, omnium optimè descriptam, videbis apud ANGELBERT KÆMPFER, *Amœnitat. Exotic. Gæsic.* II. Sect. 3. pag. 391. ad 406. Quod vero pertinet ad *Lapidem Hystricis Malacensem*, sive *Pedra del Porco*, de eo jam superioris, [PART. II. CAP. IV. pag. 194. & seg.] fatis fuse egimus.

[b] *Lapis* iste vocatur à Lusitanis *Pedra Cordial*, & conficitur *Goæ* in Indiis à RR. PP. SOCIET. JESU, ex Speciebus Cordialibus & Alexitericis, quas & *Lapis Bezoar* ingreditur. Confectus est primo a R. P. GASP. ANTONIO, unde quoque nomen sumpsit; dein a R. P. NICOL. MANUCHE, quem à priori dignoscimus litteris N. M. in superficie impressis, & in opposito latere signo Capræ, vel alius quadrupedis. Figura ejus ovata, vel rotunda est *Color* intus cinereus; extus nigricans, splendens, aureisque maculis distinctus, & nonnumquam totus deauratus. *Usus* frequens est & probatissimus inter Europæos Orientis. Venditur ad libram: & inde, pro varia magnitudine, pretium variat. Confer KÆMPFER, *ibidem*, pag. 397.

statur, se Lapidem Bezoar genuinum aliquando ad 3 j usque dedisse Infantibienni, ad Sudores satis disposito, absque ullo tamen effectu; sic etiam a Trochiscis Viperarum ad 3 jjj exhibitis nullus commotus erat Sudor, eodem testante.

(Post enumeratas Sudoriferorum Clas-  
ses, hæc adjicienda sunt de Sudoriferis  
in genere THEOREMATA.)

THEOR.I. Variæ & prorsus oppositi-  
tæ Sudoris cause dantur; ut Tristitia  
& Lætitia summa, Metus & Spes, A-  
qua calida & frigida.

THEOR. II. Sudoris etiam effectus  
diversi sunt ac plane oppositi; Sudor  
enim aliquando Sanguinem dissolvit,  
quandoque vero illum incrassat, sci-  
licet pro conditione subjecti ex quo  
elicitur: itaque de Sudoris effectu ni-  
hil universaliter dici potest.

THEOR.III. Sudoriferorum maxima  
vis consistit in resolutione quoad Li-  
quida, & deobstructione quoad Vasa.  
Jam vero Liquida resolvuntur vel di-  
luendo, vel dividendo; ubicunque  
igitur solvendum est, ibi Sudorifera  
requiruntur. Vis autem deobstruens  
Sudoriferorum in eo consistit, quod  
hæc Medicamenta vel Vasa laxent,  
vel contenta dissolvant.

THEOR. IV. Sudoriferis in se con-  
sidera-

siderat magna inest vis coagulandi ,  
& obstruendi : unde quidem fit ut il-  
lud quod remanet , crassum , coagula-  
tum , & nonnunquam lapidis instar  
durum evadat , nulla dein arte resol-  
vendum ; & hinc est quod nulli In-  
flammatorii Morbi magis in Gangræ-  
nam abeant , quam ii qui a violento  
exercitio oriuntur .

*THEOR.V.* Sudorifera dum incras-  
sant , simul etiam obstruunt ; dumque  
Liquidum consumunt , Vasa sese con-  
trahunt & coarctantur , eorumque Fi-  
bræ rigescunt .

*THEOR.VI.* Medicamenta fere om-  
nia in Sudorifera converti possunt :  
ita quippe si Purgans administretur ,  
& homo statim ad Sudorem dispona-  
tur , egregia Sudoris orietur expulsio ;  
& quo fortius Purgans fuerit , eo co-  
piosior erit Sudatio : in Morbis au-  
tem Chronicis , Artis arcanum est Su-  
doriferis addere Purgantia , ut Tro-  
chiscos Alhandal , &c. Par est etiam  
ratio Emeticorum & Diureticorum , si  
ad Cutim determinentur .

Jam vero ex iis quæ de Sudoriferis  
huc usque dicta sunt , sequentia infe-  
runtur *COROLLARIA Practica* .

*COROLL.I.* Ad Sudorem eliciendum  
applicationes variæ fiunt ; nam aliquan-  
do totius Corporis lotione , interdum

Q 6 ejus-

ejusdem calefactione, frictione, motu valido, nonnunquam diversorum remediorum internorum administratio-ne, procuratur.

**COROLL. II.** Variæ sunt Sudoris eliciendi necessitates: sic, ex. gr., in Hydrope Anafarca stimulandum est, atque tardum & hærens expellendum; detur itaque, quolibet mane & vespere, sequens præscriptum.

R. Theriac. 3 jj;

Spir. Juniperi 3 j  $\beta$ ;

Oxymel. Scillit. 3 jj.

Diluantur in Vini, vel Cerevisiæ meracæ, vel Hydromelitis 3 jx, aut x. Sumat æger, & disponat Corpus ad Sudorem.

Idem fit cum successu in aliis Morbis chronicis, ut in Cachexia Virginea: sic etiam in Lepra, quoniam nutrimentum omne sistitur, ideo requiritur Sudoris procuratio; non autem per Aromaticæ quæ Corpus interne calefiant, sed ita ut externe omnia caleant, interne vero abluantur omnia: dentur ergo tunc Pilulæ ex Sapone Veneto, singulis horis, adeo ut uno die 3 jj adhibeantur; dein post usum earum, per tres dies, potest æger Decoctum aliquod Antiscorbuticum, v. gr., ex Guajaco, bibere; tum lecto

lecto calido se immittat, ad Sudorem  
movendum. Porro si resolvendum sit  
aliquid circa prima Vasa, ut in Mor-  
bis Pectoris, ac aliis acutis, & causa  
mali oriatur ex alcali, detur Potus  
copiosus ex *Melle*, *Aceto*, aut *Vino*  
*Rhenano*, cum Aqua; simul & exter-  
ne laxetur Cutis: in medio autem Su-  
dore potest dari Decoctum cum *Ni-*  
*tro*. Ceterum, si causa mali sit ex  
acido, dentur *alcalina*; & sic admini-  
strentur semper ea quæ causæ Morbi  
sunt opposita.

**COROLL.III.** Diversæ sunt Sudorem  
movendi *opportunitates* sive *occasiones*;  
quibusdam enim temporibus Sudor mul-  
to promptius & felicius succedit, quam  
aliis: horum autem temporum cogni-  
tio ab observationibus Medicarum om-  
nino pendet; sic in Variolis, a pri-  
mo die usque ad octavum, elicitor  
Sudor, & hoc tempus ad Sudorem fa-  
tis opportunum videtur; atque curari  
potest æger Sudore continuo, cum hoc  
tamen regimine, ut semper Humores  
copiose diluantur, & Vasa laxentur:  
Calida enim Exsiccantia minime tunc  
adhiberi debent, utpote valde perni-  
ciosa. Porro in Morbis Acutis, pluri-  
mi Medici, cum vulgo, *Sudorifera* da-  
ri volunt; quoniam observant, Natu-  
ram 14 die semet per Sudores sæpe

exo-

exonerare; indeque in pessimam hanc praxin administrandi Calida & Exsiccantia incident, sed hac methodo plurimos interficiunt. Verum si, Sudoriferis omnibus calidis ablegatis, ea solummodo propinarent Sudorifera quæ Sanguinem diluunt ac Vasa laxant, tunc ægri commodissime inde sudarent, crisisque laudabilis 7, vel 14 die fieret: sic enim in Sudore Anglico, pluri mi ope Sudoris, per interna Diluentia & externa Laxantia, ad 24 horas continuati, curabantur; cum e contrario omnes ii quibus Diluentia interna non fuerant administrata, morentur.

**COROLL.IV.** Pro varia Morbi causa, varianda sunt Sudorifera: sic, in Morbis ex alcali, supponamus, v. gr., juvenem, æstivo tempore, Febre ardentissima corripi; ad quam vero profligandam remedium velocissimum requiritur, nempe, *Sudoriferum*; tunc ergo, priusquam istud propinetur, indaganda est hujus Morbi causa; hæc autem quum sit siccitas nimia, & inflammatio, manifestum est, in hocce casu, requiri Diluentia, simul & Stimulantia, propter defectum Virium, & Obstructionem; quæ quidem ambo stimulum indicant. Itaque, quo Diluentia melius agant, detur Medicamentum

tum liquidum, cuius basis sit aliquod  
*Acidum dissolvens*; &c, pro *stimulo*,<sup>9v</sup>  
adjiciatur *Vinum Rhenanum*, larga  
*Aqua* copia dilutum; dein accedat  
vis *antiphlogistica*, ope *Nitri*: ex. gr.

*R. Vini Rhen.* 3 vjjj

*Nitri* 3 jj;

*Succ. Limon. recent. expressi* 3 j;

*Syrup. Violar.* q. s. vel ad 3 jj.

Diluantur hæc cum *Aqua communis* libr. jv.

Singulis horis capiat æger 3 jj calide,  
cum determinatione ad Sudorem: si  
vero leviter tantum sudet, plus *Vini*  
addatur; si nimis, plus *Aqua*.

Verum si causa Morbi sit ex *acido*,  
tunc, loco *Vini Rhenani*, sumendus  
est alius Liquor, ut *Sal Volatilis Oleofus*;  
si vero causa sit *tenax*, addantur  
*Salia Solventia*.

*COROLL.V.* Pro diversa Morbi na-  
tura, varianda sunt etiam *Sudorifera*:  
Porro natura Morbi pendet ( $\alpha$ ) ex ma-  
teria peccante; ( $\beta$ ) ex causa efficien-  
te sive applicante, h.e. vi vitali: sic  
igitur, si materia sit *tenax*, dentur  
valida *Solventia*, ut *Alcalina*; si antem  
sit de indole *Lais Venerez*, tunc op-  
timum Remedium est *Mercurius* ad  
Sudores determinatus.

*CO-*

376 P.III.CL.II.CAP.II. *De Sud.*

**COROLL.VI.** Pro varia Morbi sede,  
variari debent Sudorifera.

**COROLL. VII.** In diversis Morbi  
gradibus , varia requiruntur Sudorife-  
ra: sic , initio Variolarum , Sudorife-  
rum inflammationi resistens requiritur ;  
die autem 14 , ut plurimum , indican-  
tur Saponacea , & Decocta Aromatica  
ficcantia .

---

## C A P U T XIII.

### *De Diaphoreticis.*

1. **D**iaphoretica sunt Medicamenta,  
que materiem morbosam , sub  
specie Perspirabilis SANCTORIANI , e  
Corporis amandant , sive potius omnia  
illa que Perspirationem SANCTORIA-  
NAM augent . Horum itaque naturam  
quo melius intelligamus , consideran-  
dum est quot modis , aut quibus a causis ,  
augeatur Perspiratio .

2. Causæ igitur Perspirationis au-  
ctæ sunt sequentes : 10. Viscerum vis  
auctæ ; quæ quidem Liquida nostra in  
minutias dirimit . 20. Illa omnia quæ  
Liquida , modo dicto soluta , ad par-  
tes externas determinant : per partes  
autem externas intelligimus omnes il-  
las quæ ab Aere possunt attingi ; qua-  
les

les sunt Cutis , Os , Pulmones . 30.  
 Quæ Cutim externam ita disponunt,  
 ut Liquida sub forma *insensibili*, eaque  
*prompte* , transmittat ; non vero sub  
 forma crassa & sensibili ; quod quidem  
 ut fiat , Cutis neque nimis laxa , ne-  
 que nimis stricta debet esse . 40. Ea  
 quæ *tria* supra dicta simul agunt : hu-  
 jus autem generis cum nulla nobis ec-  
 gnita sint Medicamenta , inde conclu-  
 dimus , nulla dari *Diaphoretica propria*,  
 i. e. , quæ certo & indubitanter talem  
 effectum assequantur .

3. Itaque *Diaphoretica* , pro 3 prioribus Perspirationis auctæ causis , in tres Classes sequentes dividimus .

I. Classis *Diaphoreticorum* complecti-  
 tur ea quæ vim Viscerum , i. e. , Va-  
 forum *elasticitatem* augent : hæc autem  
 augetur quotiescumque Vaforum Fibræ  
 rigidiore & duriores evadunt . Ad  
 hanc igitur Classem pertinet , 10. Quæ-  
 cunque astringunt , seu potius contra-  
 hunt *Solida* , h. e. , quæ fese intra ul-  
 timarum Partium interstitia insinuan-  
 do , ibique hærendo , Partes istas mi-  
 nus flexiles sive magis rigidas effi-  
 ciunt : talia vero sunt Opium , Cor-  
 tex Peruvianus , Radices omnes A-  
 stringentes , Vinum austерum , &c.  
 Porro quum *Diaphoretica* constringant,  
 non autem laxent , inde constat , quic-  
 quid

378 P.III.CI.II.C.XIII. *De Diaph.*  
quid Excretiones sensibiles adauget, mi-  
nuere *Diaphoresin*; quod quidem plane  
congruit SANCTORIANIS experimentis.  
20. *Exercitia Corporis*; ut Ambulatio,  
Equitatio, Vectio in Curru, &c. quo-  
rum ope Excretionem SANCTORIA-  
NAM promoveri experientia nos docet.  
30. *Stimulantia* admodum lenia, vel for-  
ta paululum enervata: sic enim Col-  
cynthis, parva quantitate in Vino infusa,  
*Diaphoreticum* optimum evadit; ita  
quoque Mercurius Sublimatus Corrosi-  
vus, ad gr. j, vel jj, in 3 jj, vel jjj Rob.

Sambuci permixtus, & ad  $\frac{1}{10}$  partem  
grani sic exhibitus pro una dosi, pluri-  
mum confert in Morbis Chronicis; quin  
& pari ratione quælibet Acria ita miti-  
gari possunt, ut *Diaphoretica* fiant.

H. Classis includit omnia illa quæ  
materiem perspirabilem ad Cutim de-  
terminant: talia vero sunt, 10. Aer  
mediocriter calidus. 20. Exercitia tem-  
perata. 30. Circulatio Liquidorum aqua-  
lis; quæ vero talis fit, quum omnes  
Corporis partes vel æquabiliter quie-  
scunt, vel æquabiliter moventur.

III. Classis continet ea quæ Cuti de-  
bitam temperiem conciliant, ita ut ne-  
que nimis laxa sit, nec magis stricta  
quam par est. Hoc autem præstant  
*Frictiones*, *Lotiones*, & *Deterfiones*.

CA-

C A P U T X I V.

De Uterinis .

1. A D Uterina referuntur Emmenagoa , Aristolochica , & Ecbolia ; sive quæ Menses , Lochia , & Uteri contenta expellunt .

2. Porro Emmenagoga proprie sunt ea , quæ Menstrui Sanguinis secretio nem & excretionem promovent . Secretio autem fit ex tota Sanguinis massa in Uterina Vasa ; verum Excretio fit ex Utero per Vasa partim in ejus Cavitatem hiantia , partim infra Orificium ejus internum , in Vagina scilicet , posita .

3. Jam vero derivatio hæc in Ut erum , & excretio inde fiunt , quod Vasa prædicta abundantia Sanguine re pleta , eo usque vi Cordis distendan tur , ut Arteriolarum oscula tandem dilatentur , unde sequitur Sanguinis eruptio ; cessante vero vi Cordis , & Plethora levata , eadem fese rursus contrahunt . Sanguinem autem Ute rinum a vi Cordis premi inde con stat , quod si Mulieri Gravidæ abrupta sit Placenta , Fœtu interim in Utero manente , tanra subsequatur hæ-

hæmorrhagia, ut, nisi Fœtus extra-hatur, Mater pereat; quia nempe Sanguis a vi Cœrdis urgetur, & Uterus a Fœtu contento ita distenditur, ut Vasorum oscula sese contrahere nequeant. Idem quoque quod de *Menstruis* modo diximus, ex *Lochiorum* fluxu colligi potest.

4. Si autem queratur, cur non ex Arteriis istis semper fiat Sanguinis effluxus, sed statim tantummodo temporibus? considerandum est, Arteriarum fines esse quasi trifidos, sive in tres ramos divisos, quorum medius abit in Venam, laterales autem duo in Cavitates hiant, unus scilicet in Glandulam, alter vero in Vasa Lymphatica: primus itaque ramus Sanguinem crassiorem transmittit; & reliqui duo, quia teneriores sunt exilioresque, partem ejus duntaxat subtiliorem traducunt. Jam ergo supponamus dari obstaculum in Venis [ex gr. a Plethora], sive pressio solito major in Arte-riis, tunc Lateralia Vasa eo usque dilatati inde debent, ut quæ prius non nisi Lympham, nunc Sanguinem rubrum admittant; quia tenuioris structuræ sunt, & hiant in Cavitates ubi nullum datur obstaculum impetri resistentes: verum aliter se res habet respectu rami medii. Quam primum autem ob-

obstaculum illud in Venis aufertur, si-  
ve pressio & vis Cordis imminuitur,  
( quando scilicet copia Sanguinis, ope  
fluxus, imminuta est ) tum hæc Va-  
sa Lateralia sese denuo contrahunt,  
& Sanguis in Venas abit. Hoc argu-  
mentum illustrari potest exemplo Tu-  
nicæ Oculi **Conjunctivæ** dictæ, quæ  
quidem in statu naturali prorsus al-  
bescit, solis fere Arteriarum lateralibus  
Vasculis ad eam adeuntibus; at ve-  
ro si obstaculum aliquod ponatur in tra-  
ctu ad Venam, v. g., si illa comprima-  
tur, aut si finis Arteriæ obstruatur, vel  
contrahatur, ita ut Sanguis ex Arteria  
in Venam prompte fluere, nequeat ex.  
gr., si arcte constringatur collum, tunc  
ista Tunicae **Conjunctivæ** Vasa, prius  
inconspicua, jam rubescunt & conspicua-  
fient, ab hac nempe pressione; quia  
Sanguis in Venas fluere impeditus ur-  
getur in Lateralia: verum, obitaculo  
dempto, rubor hic evanescit. Pare est  
ratio in Vasis Uterinis, ubi dantur  
Vasa Lymphatica, sive minimæ Ar-  
teriarum extremitates in Uteri cavi-  
tatem hiantes. Effluere vero Sanguini-  
nem hunc ex illis Lateralibus Vasis  
dilatatis, [ quæ quidem, in suo natu-  
rali statu, non Sanguinem, sed tenuior-  
rem Humorem, pro partium lubrica-  
tione, recipiunt ] sat clare patet ex  
fluxu

fluxu *Lochiorum*; hæc enim colorema suum sanguinenm sensim remittunt.

5. Jam videndum est, quænam si causa primæ eruptionis *Menstruorum* in Puellis. Hæc autem [ut uno verbo rem expediam] nihil aliud est quam *Plethora*; quæ vero oritur, quoniam in Virgine, a nativitate usque ad pubertatem, Sanguinis vis *Viscerum* conferti copia crescit; tale enim augmentum omnino necessarium est ad Vasorum majorem distensionem, Virginisque incrementum: at vero postquam hæc ad limites incremento suo præstitutos pervenerit, ita ut Vasa dilatari ac distendi amplius non possint, necesse est ut oriatur *Plethora*, nimurum ab isto Sanguinis augmento quod adhuc manet: quippe nulla est ratio cur illud cesset; quandoquidem *Viscerum* vis, qua conficitur, adeo non minuatur, ut potius augeatur. Sanguis itaque superfluus expelli debet per Vasa minus resistentia, qualia sunt Uterina; alioquin Virgo ægrotabit.

6. Ceterum, si queratur unde fiat ut *Fluxus* iste *Menstruus* non sit Viris cum Fœminis communis? Ratio est, quod Viri limites incrementi sui ferios attingant quam Fœminæ, simul ac autem eo per-

pervenerunt , etiam in iis Excretio aliqua statis temporibus augetur : si quidem constat , ex Observatis SANCTORII , quod singulis mensibus in Viris Plethora contingat ; quæ vero , vel largiori Sudore , vel Urina , vel alia Excretione , tollitnr (a) . Simile quid Mulieribus iis quibus Menstrua non fluunt , quandoque accedit ; indeque sanæ conservantur . Quin etiam notandum est , Fœminas in genere minori Diaphoresi gaudere quam Viros ; quibus autem Fœminis Diaphoresis valde copiosa fit , uti Viraginibus , iis non omnino , aut saltem parce admodum , Menstrua fluunt ; illæ vero quæ laxo & frigido Corporis habitu donantur , vitamque degunt otiosam , Menstrua copiosa ut plurimum habent.

**THEOR.** Quo sumus origini nostræ propiores , eo vis premens Cordis magis prævalet resistentiæ Vasorum Corporis omnium simul: hoc autem patet ex Animalium incremento , quæ majori proportione crescunt in teneris annis , quam in ætate proiectiori . Sic igitur Corpus illud cuius Incrementi terminus origini suæ propior est , debet , ceteris partibus , laxiora & molliora habere Vasa , quam illud

[a] Confer SANCTORII Med. Static. Sect. I. Aphor. 65.

illud cuius Incrementi terminus ab origine remotior est : Itaque quum Fœminæ citius ad  $\alpha\mu\mu\gamma$  Incrementi sui perveniant , quam Viri , necesse est etiam ut Vasa sint ipsis magis explicabilia & mollia .

7. Porro jam examinandum est , qualia Sanguinis in Mulieribus superflui determinatio fiat ad Uterum . Hoc vero inde contingit , quoniam in Fœmina , ad Incrementi sui terminum appropinquante , nullibi in Vasis *minor* est *resistensia* quam in Abdomine , hinc etiam nullibi *minor* quam in Pelvi , & in hoc loco nullibi *minor* quam in Utero : quippe Mulieres , pro ratione suæ magnitudinis , Abdomen longe magis amplum & expansile habent , quam Viri ; nam in horum Pelvi continentur solummodo Vesica & Intestinum Rectum , præter quæ in Pelvi Mulierum adest etiam Uterus ; adde quod earum Pelvis ordinario capacior sit , quam respectu contentorum requireretur . Prætere此 , quum Vesica , quolibet momento , liquidum suum recipiat , & Intestinum Rectum pariter suum , Uterus autem nihil ejusmodi , hinc patet , in Utero *minimum* dari *resistensiam* . Porro nulla pars est , in Corpore Muliebri nota , in quam Sanguis ex tam varis

variis influat locis , ac in Uterum ;  
 a multis enim diversis fontibus (a)  
 variae Arteriarum extremitates ibi loci  
 simul coeunt . Accedit huc quod in to-  
 to Uterino tractu Venæ destituantur  
 Valvulis , nec iste Valvularum defe-  
 ctus suppleatur per Musculorum com-  
 pressionem Sanguinem Venosum pro-  
 pellentem ; nulla quippe Corporis est  
 pars , quæ (b) Musculis paucioribus  
 circumpositis donetur ; omnis ergo

R San-

[ a ] Confer AUCTORIS nostri Institut.  
*Med. §. 664.*

[ b ] Clarissimus Anatomicus FRIDERI-  
 CUS RUY SCHIUS , jam ab aliquot annis  
 perhibuit , se detexisse in Uteri Fundo *Mus-  
 culum* novum , quem *Orbicularem* vocavit ,  
 utpote fibris *circularibus* constantem ; eumque  
 dixit , Placentæ Uterinæ separationi &  
 de-  
 pulsioni , post Fœtus exitum , inservire . Con-  
 fer hujus AUCTORIS Translationem *Anato-  
 mic de Musculo in Fundo Uteri observaro* ,  
 Latine editam Amstelodami ann. 1716 . Sed  
 hoc Inventum ab omnibus æque Anatomicis  
 non admittitur : Sunt enim , hic Lutetie ,  
 quidem magni nominis Prosectores , in te Anato-  
 mica versatissima , qui (sicut ab uno ex iis ac-  
 cepti ) tres simul huncce Musculum in *Puer-  
 peræ mortua* , & *prolem* , post solitum gesta-  
 tionis tempus , jam enixa , (has enim requiri  
 circumstantias RUY SCHIUS ipse mo-  
 net , *ibid. pag. 9.* ) anxiæ perquisiverunt , at  
 incassum . Itaque de hoc Invento RUY S-

Sanguis in Venis contentus resistit Sanguini ex Arteriis advenienti ; atque sic ubi primum paulo majori copia adest , statim versus loca minus resistentia urgetur .

8. *Tria* jam cognoscimus Causarum genera , quibus *Meustrui Sanguinis* , in Muliere sana , debetur excretio ; nimirum , 10. *Plethora* : 20. *Sanguinis superflui* determinationem ad Uterum , utpote partem minus resistentem : 30. *Vasorum Uterinorum* aptitudinem ad *excretionem* . Medicamenta igitur *Emmenagoga* ad 3 Classes etiam reduci possunt ; quarum prima continet ea quae *Plethora* inducunt : secunda completitur illa quae eandem ad *Uterum* determinant : tertia demum includit *Topica Uterina aperientia* . Mulierem itaque Menstruis suppressis laborantem curaturo primum quidem inquirendum est , an materies adsit excernenda , siue an detur *Sanguinis superfluitas* ; quippe si haec deficiat , Medicamenta secundæ ac tertie Classis plus afferent damni , quam commodi .

9. *Plethora* vero inducitur , 10. Ab omni Medicamento quod facit , ut ex Cibo

CHIANO , non abs re , dubitandum esse videtur , donec uberiori experientia confirmatum sit ; quamvis tamen raro detur occasio talem Musculum inveniendi .

Cibo & Potu , vi primorum Viscerum , plus Chyli in Venas recipiatur , quam requiritur ad incrementum aut nutrimentum Corporis , & ad jacturam refaciendam . 20. Ab omni Medicamento quod Viscera secunda , quæ Sanguifica vel Hæmatopœa dicuntur , ita roborat & afficit , ut Chylum in bonum Sanguinem vertant . 30. Remotione Causarum quæ Sanguinem confectionem attenuant & diffilant . Tria igitur habemus diversa Medicamentorum genera sub prima Emmenagogorum Classe , scilicet , Puthoram inducentium , comprehensa .

[1] Primum autem horum generum continet illa , quæ vim Viscerum primorum , sive Chylificationi dicatorum , adaugent : quibus etiam annumeranda sunt 10. Ea quæ Feces inertes solvunt ; 20. Quæ solutas expurgant per stimulum . Siquidem notum est , Intestinorum cavitates Muco quodam , a Glandulis ibidem secreto , semper oblini ; qui vero si spissus fiat & adhæreat , oscula Vasorum minimorum obstruit , atque sic in Vasa Lætea transitum Chyli impedit ; unde tunc oritur inanitio sive atrophia , quæ quidem est Puthoræ contraria . Itaque , si talis Mucus adsit , ut inducatur Pthora , debet iste primo solvi , ac deinde expelli :

R 2        qua-

quapropter de iis quæ Mucum hunc solvunt & expellunt prius agemus ; postea vero de iis quæ vim primorum Viscerum adaugent .

Ea quæ dictum Mucum solvunt , sunt fequentia . 10. Gummi quælibet aromaticæ foetida , *Uterina* dicta ; hæc enim , ob suam viscositatem , adhaerent , atque , vi sua saponacea , sepe Pituitæ immiscent & eam solvunt , simulque stimulant , ac ejus propulsionem promovent . Ideoque Gummi Ammoniacum , Aſa-foetida , Bdellium , Galbanum , Myrrha , Sagapenum , & Opopanax ab omnibus *Uterina* dicta sunt ; siquidem hæc ingesta facile Corporis nostri calore solvuntur , dumque soluta hærent , Acre quod in eis continetur , exhalat , Viscera stimulat & deterget lessimamente : non agunt igitur vi quadam Utero directe dicata , sed sua qualitate dissolvendi , nempe saponacea & aromaticæ , Nervis amica . Medicus itaque curaturus Fœminam , cui , ex Plethorae defectu , *Menstrua* supprimuntur , hunc in modum præscribat .

R. Gummi Ammoniaci ,

*Galeani* ,

*Sagapeni* ,

*Myrræ* , ana ♂ j;

*Oleifillat. Succini rectif. q. s.*

M.

Fiant

Fiant inde Pilulæ, singulæ gran. jjj,  
vel jv; quæ vero conveniunt ubicun-  
que Chyli, ob dictam causam, impe-  
ditur ingressus, uti quidem in Hypo-  
chondriacis & Hystericis contingit.  
Præterea Mucum supra memoratum  
solvunt 20. Sales omnes Fixi, sive  
sint more TACHENIANO parati, sive  
Alcalini; qui porro istud habent pec-  
ciale, quod cito præterlabantur;  
unde, pro tempore, magnus est eorum  
effectus, sed brevi cessat. Huc vero  
pertinent Sales Fixi compositi; ut Bo-  
rax, Sal Ammoniacus, Vitriolum,  
Tartarus, Sal Polychrestus, Sal Re-  
generatus SENNERTI, &c. Sic igitur  
Rx. Salis hujus, vel illius, 3 j. Sol-  
vatur in Aquæ Rute 3 jv. Capiat æ-  
gra cochl. i post Pilulas. Ita quidem  
se mutuo juvabunt. 30. Sales omnes  
Volatiles Alcalini; uti sunt Sales Volatiles  
Oleosi, Spiritus Cornu Cervi,  
Urinæ, Sanguinis, &c. Denique 40.  
Sapones omnes, qualescumque fuerint;  
etenim ad Gummi naturam accedunt;  
quapropter Sapo ad Abortum & Men-  
strua procuranda adeo decantatur. Itaq;  
ad Mucum supra dictum solvendum,

Rx. Saponis Venet. 3 jv;

Bulb. recent. Ari 3 j;

Ase-fœtidæ 3 fl.

M.

R 3

Fiant

Fiant Pilulae, singulæ gran. jjj. Su-  
mat ægra singulis bihoris unam.

Hæc sunt primarum viarum *Deter-  
siva*. Sequuntur jam ea quæ Mucum  
solutum expellunt: talia vero sunt A-  
loe, Rhabarbarum, Colocynthis, Ja-  
lappa, Sagapenum, Opopanax, &  
imprimis Bryonia alba. Medici no-  
men *Uterinorum*, ab effectu, hisce de-  
dere; quoniam solvunt simul & ex-  
pellunt. In hunc igitur scopum exhi-  
bendum est hujusmodi Præscriptum.

Bx. *Alces* opt. 3 j;

*Resin. Jalapp.* gr. xv;

*Colocynth.* gr. v [pro stimulo.]

M.

Fiant Pilulae, singulæ gran. jjj, quæ  
deaurentur. Ægra capiat ex iis tres vel  
quatuor, quotidie sub Aurora, ubi  
adsunt signa solutæ Pituitæ, & dor-  
miant per horam unam vel alteram.

Nunc vero videndum est, quænam  
Visceribus primis majorem vim concil-  
lient, ita ut bonum conficiant *Chy-  
lum*, eumque in Vasa Laetitia propel-  
lant. Vim igitur primorum Viscerum  
augent [ ipsorum nempe vim contra-  
etilem adaugendo] omnia quæ Fibras  
magis rigidas efficiunt: talia sunt au-  
tem ( $\alpha$ ) *Astringentia Medicamenta*:  
ut

ut 10. Chalybs; nihil enim in hocce  
casu plus conducit, præsertim si sub  
ea forma detur ut Sanguini non admi-  
scetur, sed in Solida agat, Fibras  
corroborando; quippe si Sanguini per-  
misctetur, summum evadit Coagulans:  
verum, supradicto regimine sumptus,  
optime quidem agit, & Fibras robo-  
rat; sicut hoc inde constat, quod,  
post ejus usum, color pallidus Virgi-  
num brevi mutetur in rutilum, &  
pulsus antea languidus, in febrilem  
fere. Ceterum ejusdem usus obtinet,  
quando debita rigiditas Viscerum defi-  
cit, & adeo Pituitæ copia: porro si  
acidum abundet, tunc sumi debet  
Chalybs in substantia sive limatura;  
si vero Mucus iners & non acidus  
prædominetur, exhibendum est hoe  
Medicamentum in Vino Rhenano, vel  
in Aceto; præparationes aliæ non sunt  
æque bonæ. Præterea pertinet huc 20.  
*Cortex Peruvianus*, quacumque forma  
datus; hinc autem locum a Chalybe  
proximum obtinet. 30. *Rheum*, tam  
*Ponticum*, quam *Barbarum*. 40. *Tama-  
riscus*, & imprimis ejus Radicis *Cor-  
tex*. 50. *Capparis*: & ex iisdem varia  
composita. Hinc ergo patet, Astringen-  
tia summa evadere posse *Emmena-  
gogia*.

Jam sequuntur Exempla pro Formulis.

R 4

Si

Si acidum prædominetur , cognosci poterit ex Appetitu rerum incongruarum & insolitarum , Ructibus acidis , Ventris Torminibus cum Sensu Frigoris , (Morsu Ventriculi , Flatibus , Spasmiss , Alvi Fæcibus acidum spirantibus , Bilis inertia , &c. ) Itaque in hocce casu ,

R. *Limat. Ferri* (supra Porphyritim diu trit.) 3 jj;

*Extract. Rhei* 3 j β;

*Cort. Peruv.* 3 β.

M.

Fiant Pilulae , singulæ gran. v , quārum unam ægra capiat omni bīhorio.

Si autem acidum non abundet , tunc Chalybs , in substantia datus , plerumque angores , vomitus , diarrhoeas , tormenta excitat : quippe qui non dissolvitur , sed stimulando tantum agit . Hoc igitur in casu ,

R. *Vini Rhen.* libr. iv;

*Chalybis* (grosso modo triti) 3 jj;

*Cort. Peruv.* (grosse pulver.) 3 j.

Leni tempore macerentur per 24 horas ; deinde , vacuo Stomacho , ter de die , una hora ante pastum , sumatur ex hoc Infuso 3 j β.

Huc pertinent (β) *Aromatica illa cali-*

calida & stimulantia, quæ plurimum Olei acerrimi inter distillandum præbent: talia sunt Thuya sive Arbor Vitæ, Sabina, Ruta, imprimis montana, Rosmarinus, Pulegium, Majorana, Matricaria, &c.

[2] Secundum genus Medicamentorum *Flethoram* inducentium continet ea, quæ *Vim Hematopœam* in Corde & Vasis Sanguiferis augent. *Vis* autem ista non alia est quam *Vasorum Oscillatoria Vis*: hæc vero iisdem augetur Medicementis; quæ ad Vasa primi generis, sive *Chylificationi inservientia*, jam præscripta fuerunt: omnia igitur quæ *Chylificationem* promovent, *Sanguificationi* quoque promovendæ sufficiunt; est enim impossibile primas emendari *vias*, quin simul emendentur secundæ; nec emendari queunt secundæ, nisi primis emendatis. Ceterum hoc etiam accedit *Motus Corporis* in Aere libero.

[3] Tertium genus dictorum Medicamentorum includit ea, quæ Sanguinis confecti nimiam *consumptionem* & *deflationem* impediunt. Itaque vitandum est quicquid Sudores aut nimiam Perpirationem excitat.

10. Secundæ Classis *Emmenagogorum* ea continent, quæ Sanguinem *plethora-*  
*cum* ad Uterum determinant: talia-

R 5 que

que sunt omnia quæ *resistantiam* in Vasa Uterinis minuantur; simulque in aliis augent. Porro *resistantia* Vasorum Uterinorum dupliciter minuitur: 10. Vasa ista *laxando*: 20. Sanguinis *refluxum* a Venis Inferioribus versus Cor *accelerando*. Medicamenta igitur hujuscet seconde Classis in duo quoque genera dividimus.

[1] Prius complectitur ea quæ Vasa Uterina *laxant*: qualia sunt, 10. *Balnea cuncta tepida*, ad Umbilicum usque applicata; hac enim ratione Vasa partium inferiorum Corporis *laxantur*, dum superiorum Vasa ab Aeris frigore constringuntur, præsertim si partes istæ superiores in Aere frigidiusculo *collocentur*. 20. *Calor* quilibet *externus*, partibus inferioribus applicatus. 30. *Unguenta* quæ constant ex pinguibus Aromaticis, Oleosis & Salinis: qualia sunt *Unguentum Martiatum*, *Nervinum*, *Arthriticum* &c. talia quippe Pedibus, Cruribus, Inguini illita, plurimnm prosunt. Huc etiam pertinent *Emplastrum laxantia* & *calefacentia*, impri- mis autem ex *Gummi foetidis* parata; hæc enim Vasa *laxant*, simul & Humorem perspirabilem coercent; unde sequitur major calor sub specie *Balnei* perperui. Insuper huc spectant *Plantæ Uterinae* dictæ; inter quas vero prætan-